Уголовное дело №1-223/2024 

(УИД 48RS0021-01-2024-001999-65)

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

05 ноября 2024 года 

город Елец Липецкой области

Елецкий городской суд Липецкой области в составе:

председательствующего судьи

Клоковой Т.В.,

при секретаре

ФИО7, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО8, 

подсудимой ФИО9,

защитника – адвоката 

ФИО13, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении двоих малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (в отношении которых лишена родительских прав), не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: N... N..., N..., фактически проживающей по адресу: N..., не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО9 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО9, имея прямой умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, 08 апреля 2024 года в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: N... имея умысел на незаконное приобретение и последующее употребление наркотических средств, с использованием принадлежащего ей мобильного телефона марки «SAMSUNGGalaxyA34 5G» IMEI код №***, №*** – №***, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через абонентский №*** сотового оператора «Тинькофф», через социальную сеть «Телеграмм» в интернет – магазине «JonssSweetss5_bot», у неустановленного дознанием лица заказала для личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство, за 2997 рублей.

08 апреля 2024 года примерно в 17 часов 35 минут с целью незаконного приобретения и последующего хранения наркотических средств ФИО9, введя в своем мобильном телефоне в приложении «Яндекс карты» полученные ею от неустановленного дознанием лица координаты «52.606327 и 38.5806198» и следуя по маршруту проложенному навигатором, прибыла на территорию садоводческого товарищества «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области, где действуя умышленно примерно в 17 час 40 минут 8 апреля 2024 года, в листве возле камня находящегося около забора дачного домика №36 садоводческого товарищества «Локомотив», нашла оставленный, неустановленным дознанием лицом, сверток из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством, являющимся смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма, который является значительным размером, тем самым незаконно и умышленно приобрела без цели сбыта указанное наркотическое средство. 

ФИО9 подняла данный сверток с наркотическим веществом и положила его в правый внутренний карман находившейся при ней сумки, осуществляя, таким образом, незаконное хранение при себе наркотического средства без цели сбыта с момента его незаконного приобретения до 18 часов 45 минут 08 апреля 2024 года, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра в дежурной части.

08 апреля 2024 года в 17 часов 45 минут ФИО9 на перроне с северной стороны железнодорожного вокзала Елец, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, д.1, была задержана сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ и в 17 часов 50 минут доставлена в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте.

08 апреля 2024 года в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут, при личном досмотре в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь 1, у гражданки ФИО9, в правом внутреннем кармане, находившейся при ней сумки, был обнаружен и изъят сверток из изоленты белого цвета, внутри которого полимерный пакетик с порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта №903 от 23 апреля 2024 года является наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон(PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)– производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма, что является значительным размером, которое она незаконно хранила при себе, без цели сбыта.

Подсудимая ФИО9 вину в совершении ею незаконного приобретения и хранения наркотических средств в значительном размере признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, показания, данные в ходе дознания, подтвердила в полном объеме.

Допрошенная в ходе дознания в качестве подозреваемой, ФИО9 показала, что наркотические средства употребляет периодически, в основном «соль», последний раз употребляла наркотическое средство «соль» путем курения, около полугода назад. 08.04.2024 года около 17 часов 00 минут она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, решила приобрести наркотическое средство «соль» для личного употребления. Так, с помощью принадлежащего ей сотового телефона марки «Самсунг» с номером телефона сотового оператора «Тинькофф» №*** зашла в приложение «Телеграмм», установленное на телефоне, и перешла по ссылке в интернет магазин «@ JonssSweetss5_bot», которая имелась у нее в переписке, так как она ранее уже приобретала таким способом наркотические средства для личного употребления. Перейдя по ссылке, открылся чат, в котором она выбрала главное меню, после чего ей было прислано сообщение с предложением выбора города, она выбрала город Елец. Далее поступило сообщение о выборе наркотического средства и она выбрала «соль» весом 0,75 грамм стоимостью 2997 рублей. Оплату за наркотическое средство она производила через терминал приложение «OZON банк», с виртуальной карты, открытой на ее имя. Примерно в 17 час 05 минут в чате она получила сообщение с реквизитами оплаты, по которым осуществила перевод денежных средств. После произведенной оплаты, примерно в 17 часов 10 минут, в чате переписки ей пришло сообщение с ссылками, перейдя по первой ссылке открылось фото, на котором были указаны географические координаты закладки с наркотическим средством. Перейдя по второй ссылке открылось фото той же местности, только удаленно, на котором также были указаны географические координаты. Указанные фотографии она сохранила в телефоне в папке «галерея». После чего приложение «Телеграмм» она удалила из своего телефона. Затем ввела координаты в приложении «Яндекс Карты», место закладки согласно указанным координатам находилось на территории дач СТ «Локомотив» в городе Ельце. Она сразу же вышла из дома и остановила проезжающий мимо автомобиль такси, марку и модель автомобиля она не запомнила, с таксистом не разговаривала. Примерно в 17 часов 20 минут на такси она доехала до заправки «Роснефть» в районе питомника города Ельца. Выйдя из автомобиля она проследовала на территорию дач СТ «Локомотив». В 17 часов 25 минут находясь на территории СТ «Локомотив» она проследовала по маршруту проложенному навигатором на 10 квартал указанных дач. Так ориентируясь по фото, находившемуся у нее в телефоне, рядом с камнем, лежащим около забора, под листвой она нашла сверток из изоленты белого цвета. В 17 часов 40 минут 08 апреля 2024 года взяла рукой этот сверток и положила его в правый внутренний карман, находившейся при ней сумки. Домой она решила идти пешком, по пути хотела зайти к своей маме в гости. Так дойдя до железнодорожного вокзала в павильоне «Закусочная» она купила себе бутылку пива «Мотор» и распивая пошла в сторону железнодорожного переезда. Однако, когда шла по перрону с южной стороны вокзала Елец по направлению к автомобильной стоянке, к ней подошли двое сотрудников полиции. Они представились, предъявили служебные удостоверения, пояснили ей, что распитие алкогольной продукции в общественном месте запрещено и что за это предусмотрена административная ответственность. После этого сотрудники полиции предложили ей проследовать с ними в дежурную часть для составления административного материала по ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. Она согласилась и добровольно проследовала с сотрудниками полиции. О том, что у нее в сумке находится наркотическое средство «соль», она никому не сказала. Во время доставления в дежурную часть полиции никаких заявлений сотрудникам полиции не делала. Прибыв в дежурную часть полиции, ей объяснили, что в отношении нее возбуждено дело об административном правонарушении, и в рамках этого сейчас будет произведен ее личный досмотр. В дежурную часть пригласили двух понятых – женщин, кинолога с собакой. Перед началом досмотра всем участникам были разъяснены права, далее сотрудницей полиции ей был задан вопрос: имеются ли у нее при себе запрещенные законом предметы и вещества, в том числе наркотические средства или психотропные вещества? На что она пояснила, что ничего запрещенного при себе не имеет, так как надеялась, что ее сумку осматривать не будут и наркотическое средство «соль» у нее не найдут. В ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане находившейся при ней сумки, был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой белого цвета, в котором находилось наркотическое средство «соль». На вопрос сотрудницы полиции: Что находится в указанном свертке? Она пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство «соль», которое она приобрела по средством сети Интернет, через приложение Телеграмм, в интернет магазине и забрала данный сверток 08 апреля 2024 года из тайника-закладки, расположенного на территории дач СТ «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области. Указанный сверток был у нее изъят и упакован в бумажный конверт в ее присутствии и в присутствии понятых женщин. ФИО9 пояснила, что в ходе личного досмотра у нее был изъят сотовый телефон «Самсунг», который также был упакован в бумажный конверт. Конверт с наркотическим средством «соль» и конверт с сотовым телефоном были опечатаны соответствующим образом. Также сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, удостоверившись в правильности составления которого, она поставила в нем свои подписи. В тот же день с ее участием был произведен осмотр, принадлежащего ей мобильного телефона «Самсунг», где в приложении «Галерея» были обнаружены фото с изображением местности и географическими координатами местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством «соль». (л.д. 103-107).

Оглашенные показания подсудимая ФИО9 в судебном заседании подтвердила в полном объеме.

Виновность подсудимой в совершении указанного преступления, кроме ее собственных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ:

- показаниями свидетеля ФИО10, из которых следует, что он работает в должности командира 1-го отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД РФ на транспорте 08 апреля 2024 года с 08 часов 00 минут он заступил на дежурство в дневную смену по охране общественного порядка и общественной безопасности на территории железнодорожного вокзала Елец. В тот же день примерно в 17 часа 45 минут им при содействии полицейского ОВППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО2 на перроне с южной стороны железнодорожного вокзала Елец была выявлена гражданка, которая осуществляла распитие алкогольной продукции, а именно распивала пиво «Мотор». Для подтверждения личности указанной гражданки, им по рации были переданы ее данные помощнику оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте и при проверки ее личности по имеющимся базам ИСОП и ИБДФ, было установлено, что указанная гражданка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: N... N... N... неоднократно судима по ч.1 ст.228 УК РФ, а также ранее привлекалась к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ, в связи с чем ими было принято решение о доставлении указанной гражданки в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте для оформления административного материала. По прибытию в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте в 17 часов 50 минут 08 апреля 2024 года им был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, а также написан мотивированный рапорт на имя начальника Елецкого ЛО МВД России на транспорте, о том что гражданка ФИО9 может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. После чего он с ФИО2 покинул помещение дежурной части Елецкого ЛО. Как ему стало позднее известно, в ходе личного досмотра доставленной ФИО9, было обнаружено наркотическое средство (л.д.82-84);

- аналогичными показаниями, данными в ходе предварительного расследования свидетеля ФИО2, который показал, что работает в должности полицейского 1-го отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД РФ на транспорте. (л.д.85-87);

- показаниями свидетеля ФИО3, который показал, что работает в должности инженера-электроника Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 08 апреля 2024 временно исполнял обязанности оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте. В этот день, около 17 часов 50 минут в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте полицейскими ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО11 и ФИО2 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 20.20 КоАП РФ, а именно за распитие алкогольной продукции в общественном месте (на перроне с южной стороны железнодорожного вокзала Елец) была доставлена гражданка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При проверке личности указанной гражданки по имеющимся базам ИСОП и ИБДФ было установлено, что та неоднократно привлекалась к уголовной ответственности по ст.228 ч.1 УК РФ, а также к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ. Командиром 1-го отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО11 был написан мотивированный рапорт на имя начальника Елецкого ЛО МВД России на транспорте, о том, что указанная гражданка, доставленная по ст.20.20 КоАП РФ, также может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, им было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении предусмотренном ст. 6.8 КоАП РФ в отношении ФИО9 В рамках административного производства было принято решение о необходимости проведения личного досмотра доставленной. Для производства личного досмотра доставленной ФИО9 в дежурную часть были приглашены понятые – двое женщин, инспектор-кинолог Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО12 со служебной собакой, старший инспектор ГИАЗ Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО5В ходе проведения личного досмотра доставленной ФИО9 он не участвовал. Как ему потом стало известно от помощника оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО4, в ходе личного досмотра у доставленной ФИО9, в правом внутреннем кармане, находящейся при той сумки, был обнаружен сверток в изоленте белого цвета. Со слов доставленной ФИО9 внутри которого находится наркотическое средство «соль», которое та приобрела по средством сети «Интернет», через приложение «Телеграмм» в интернет-магазине для собственного употребления. Также в ходе личного досмотра у доставленной ФИО9 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг». По факту обнаружения у ФИО9 в ходе личного досмотра свертка в белой изоленте, им был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который впоследствии был зарегистрирован в КУСП №375 от 08.04.2024 года (л.д.88-90);

показаниями свидетеля ФИО4, которая по существу показала, что работает в должности помощника оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 08 апреля 2024 года с 08 часов заступила на суточное дежурство в вышеуказанной должности. Примерно в 17 часов 45 минут, по радиостанции от командира 1-го отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО11 поступил запрос о проверке по имеющимся базам ИСОП гражданки ФИО9, которая была задержана теми на перроне с южной стороны вокзала Елец за административное правонарушение, предусмотренное, ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ, т.е. за распитие алкогольной продукции в общественном месте. При проверке личности указанной гражданки по имеющимся базам ИСОП и ИБДФ, было установлено, что та ранее неоднократно судима по ч.1 ст.228 УК РФ, а также привлекалась к административной ответственности по ст.6.9 КоАП РФ, о чем по рации она сообщила наряду ППСП. В 17 часов 50 минут того же дня, гражданка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ была доставлена в дежурную часть Елецкого ЛО МВД РФ на транспорте командиром 1-го отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД на транспорте ФИО11 и полицейским ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО2 В дежурной части ФИО11 был написан протокол о доставлении ФИО9 за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20. КоАП РФ, а также написан мотивированный рапорт на имя начальника Елецкого ЛО МВД России на транспорте о том, что указанная гражданка может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. Врио оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО17 было вынесено определение о возбуждении в отношении ФИО9 дела об административном правонарушении по ст. 6.8 КоАП РФ. В рамках административного производства, было принято решение о необходимости проведения личного досмотра указанной гражданки. Для проведения личного досмотра гражданки ФИО9 в дежурную часть были приглашены: понятые – двое женщин, инспектор-кинолог Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО12 со служебной собакой по кличке «Айза», старший инспектор ГИАЗ Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО5 В ходе личного досмотра доставленной ФИО9 врио оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте не участвовал. Перед началом личного досмотра ею были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам. Досматриваемой ФИО9, также была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены о применении в ходе личного досмотра технических средств – фотоаппарата, служебной собаки по кличке «Айза» инспектором- кинологом. Перед началом досмотра ФИО9 был задан вопрос имеются ли у той при себе предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы и было предложено добровольно их выдать. ФИО9 ответила, что ничего запрещенного не имеет. После чего инспектор-кинолог ФИО12 дал команду служебной собаке – ищи, нюхай. Служебная собака по кличке «Айза» произвела осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте на предмет обнаружения наркотических средств. Обследовав все помещение, служебная собака села рядом с сумкой ФИО9, которую та,на времяобследования помещения кинологом со служебной собакой, сняла с плеча и положила на лавочку. Как пояснил инспектор-кинолог, своим поведением (посадкой) собака указала на наличие наркотических средств в данном помещении в непосредственной близости от ФИО9 После того как кинолог со служебной собакой осмотрел вышеуказанное помещение и покинул помещение дежурной части инспектор ГИАЗ ФИО18 приступила к непосредственно личному досмотру доставленной ФИО9 Во время проведения досмотра доставленной в помещении для задержанных дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте находились только женщины, она занималась оформлением протокола личного досмотра и осуществляла фотографирование отдельных моментов личного досмотра. В ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане, принадлежащей ФИО9 сумки был обнаружен сверток из изоленты белого цвета. Как пояснила ФИО9, в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое та приобрела для личного употребления, через приложение «Tелеграм» по средством сети интернет у неизвестного человека в интернет-магазине, и забрала данный сверток с наркотическим веществом «соль» 08.04.2024 года на территории садоводческого товарищества «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области. Сверток из изоленты белого цвета, был у ФИО9 изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан соответствующим образом. На конверте была выполнена пояснительная надпись. Также в ходе проведения личного досмотра у досматриваемой ФИО9 был изъят мобильный телефон «Самсунг» в корпусе фиолетового цвета и упакован в бумажный конверт, который также опечатан соответствующим образом. На конверте также была выполнена пояснительная надпись. Больше ничего запрещенного у досматриваемой обнаружено не было. По окончании досмотра ею был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с которым в нем расписались она, досматриваемая, понятые и все участвующие лица. По факту обнаружения у ФИО9 в ходе личного досмотра свертка из изоленты белого цвета, врио оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО3 был написан рапорт об обнаружении признаков преступления, который впоследствии был зарегистрирован в КУСП №375 от 08.04.2024 года. Перед началом, в ходе, по окончанию личного досмотра от понятых, досматриваемой какие-либо заявления и замечания не поступали (л.д.91-92).

- показаниями свидетеля ФИО5, которая по существу показала, что работает в должности старшего инспектора ГИАЗ Елецкого ЛО МВД России на транспорте. 08 апреля 2024 года, примерно в 18 часов 15 минут она была вызвана помощником оперативного дежурного в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте для проведения личного досмотра доставленной женщины. Прибыв в дежурную часть, в помещении для работы с задержанными, она увидела женщину, которою представили, как – ФИО9 и пояснили, что та задержана по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ. Кроме того помощник оперативного дежурного ФИО4 пояснила, что в отношении ФИО9 также возбуждено административное производство по ст. 6.8 КоАП РФ, так как та может быть причастна к незаконному обороту наркотических средств. Также в дежурной части присутствовали двое женщин – понятых и инспектор-кинолог со служебной собакой. Досматриваемой ФИО9 была разъяснена статья 51 Конституции РФ. Также участвующим лицам, были разъяснены их права и обязанности. Все участвующие лица были предупреждены о применении в ходе личного досмотра технических средств – фотоаппарата помощником оперативного дежурного, и служебной собаки инспектором-кинологом. Перед началом досмотра ФИО9 был задан вопрос: имеются ли у нее при себе предметы, запрещенные к свободному обороту на территории России, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, колющие и режущие предметы, боеприпасы и было предложено добровольно их выдать. На что ФИО9 ответила, что при ней ничего запрещенного нет. Далее помощник оперативного дежурного ФИО4 дала указание инспектору-кинологу произвести осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте на предмет обнаружения наркотических средств. Инспектор-кинолог ФИО12 дал команду служебной собаке ищи, нюхай. Служебная собака по кличке «Айза» произвела осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте на предмет обнаружения наркотических средств. Обследовав все помещение, служебная собака села рядом с сумкой ФИО9, которую та во время обследования помещения инспектором-кинологом со служебной собакой, сняла с плеча и положила на лавочку в указанном помещении. Со слов ФИО12 своим поведением (посадкой) собака указала на наличие наркотических средств в непосредственной близости от ФИО9 и принадлежащей ей сумки. После того как инспектор-кинолог ФИО21 со служебной собакой покинули помещение дежурной части, ею был проведен непосредственно личный досмотр ФИО9 Помощник оперативного дежурного ФИО4 во время проведения личного досмотра осуществляла оформление протокола личного досмотра, а так же осуществляла фотографирование отдельных моментов личного досмотра.В ходе личного досмотра в правом внутреннем кармане принадлежащей ФИО9 сумке, был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой белого цвета. Как пояснила ФИО9, в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое та приобрела через приложение «Телеграм» посредством сети «Интернет» у неизвестного лица в интернет-магазине и забрала данный сверток с наркотическим средством на территории садоводческого товарищества «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области 08.04.2024 и хранила при себе для личного употребления. Сверток из изоленты белого цвета у ФИО9 был изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан соответствующим образом. На конверте была выполнена пояснительная надпись. Кроме того, входе личного досмотра у гражданки ФИО9 был изъят мобильный телефон марки «Самсунг А34 5G», который был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом. Также была выполнена пояснительная надпись на конверте. В ходе непосредственного досмотра в помещении для административно задержанных, лиц мужского пола не участвовало. Иных запрещенных веществ и предметов, у ФИО9, обнаружено не было. Перед началом, в ходе, по окончанию досмотра от понятых, досматриваемой ФИО9 какие – либо заявления и замечания не поступали. Личный досмотр был оформлен протоколом личного досмотра, ознакомившись с которым в нем расписалась понятые, досматриваемая и участвующие лица (л.д.93-95);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая по существу показала, что 08 апреля 2024 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее неизвестной ей женщины, которую сотрудник полиции представил как ФИО9. Досмотр проводился в дежурной части полиции Елецкого ЛО МВД России на транспорте, находящейся на железнодорожном вокзале Елец в городе Ельце Липецкой области. Как ей пояснили, ФИО9 была доставлена в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, за распитие алкогольной продукции в общественном месте, а также подозревалась в причастности к незаконному обороту наркотиков. Перед началом проведения досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. ФИО9 также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участники были предупреждены о применении технических средств – фотоаппарата помощником оперативного дежурного, а также служебной собаки по кличке «Айза» инспектором-кинологом Елецкого ЛО МВД России на транспорте.Перед проведением досмотра ФИО9 был задан вопрос: имеются ли у той при себе оружие, наркотики, а также другие запрещенные законом для хранения предметы и было предложено добровольно их выдать. На что ФИО9 ответила, что ничего запрещенного у нее при себе нет. Далее кинолог дал команду служебной собаке по кличке «Айза» - «ищи» и служебная собака произвела осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, на предмет обнаружения наркотических средств. Во время обследования кинологом со служебной собакой помещения для задержанных, ФИО9 сняла с плеча находившуюся при той сумку и положила ее на лавочку. Обследовав (обнюхав) все пространство помещения для работы с задержанными, служебная собака села возле сумки ФИО9 Как пояснил кинолог, своим поведением (посадкой) собака указала на наличие наркотических средств в данном помещении в непосредственной близости от сумки ФИО9 После этого инспектор-кинолог покинул помещение дежурной части, асотрудницей полиции был проведен личный досмотр ФИО9 В ходе проведения которого, в правом внутреннем кармане принадлежащей той сумки, был обнаружен сверток обмотанный изолентой белого цвета. ФИО9 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое вещество «соль», которое она приобрела через приложение «Teлеграм» посредством сети «Интернет» у неизвестного ей лица в интернет-магазине, и забрала данный сверток с наркотическим веществом «соль» на территории садоводческого товарищества «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области 08.04.2024 и хранила при себе для личного употребления. Сверток в изоленте белого цвета был у ФИО9 изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан соответствующим образом. Также в ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО9 был изъят мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета, который был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом.После чего сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи. Перед началом проведения досмотра, в ходе досмотра, а также по его окончанию от гражданки ФИО9 и участвующих лиц каких – либо замечаний и заявлений не поступало, на ФИО9 никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось. При проведении личного досмотра ФИО9, мужчин в помещении, где производился досмотр не находилось (л.д. 96-97);

- показаниями свидетеля ФИО6, которая показала, что 08 апреля 2024 по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при проведении личного досмотра ранее ей незнакомой женщины - ФИО9. Досмотр проводился в дежурной части полиции Елецкого ЛО МВД России на транспорте, находящейся на железнодорожном вокзале Елец в городе Ельце Липецкой области в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут. Как пояснили сотрудники полиции ФИО9 была доставлена в дежурную часть Елецкого ЛО МВД России на транспорте за административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, а именно за распитие алкогольной продукции в общественном месте, и кроме того подозревалась в причастности к незаконному обороту наркотиков. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, перед началом проведения досмотра. Также ФИО9 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участники были предупреждены о применении технических средств – фотоаппарата помощником оперативного дежурного, а также служебной собаки по кличке «Айза» инспектором-кинологом Елецкого ЛО МВД России на транспорте.ФИО9 перед проведением досмотра был задан вопрос: имеются ли у той при себе оружие, наркотики, а также другие запрещенные законом для хранения предметы и было предложено добровольно их выдать.ФИО9 ответила, что ничего запрещенного при себе не имеет. Далее кинолог дал команду служебной собаке - «ищи» и служебная собака произвела осмотр помещения для работы с задержанными дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, на предмет обнаружения наркотических средств. Обследовав (обнюхав) все пространство помещения для работы с задержанными, служебная собака села возле ФИО9, а точнее рядом с сумкой, которую та, во время проведения личного досмотра, положила на лавочку. Инспектор-кинолог пояснил, что своим поведением (посадкой) собака указала на наличие наркотических средств в данном помещении в непосредственной близости от ФИО9 и принадлежащей той сумки. После этого инспектор-кинолог покинул помещение дежурной части, а сотрудницей полиции был проведен непосредственно личный досмотр ФИО9 Так в ходе проведения личного досмотра, в правом внутреннем кармане сумки, принадлежащей ФИО9 был обнаружен сверток, обмотанный изолентой белого цвета. На вопрос, что находится в указанном свертке. ФИО9 пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство «соль», которое та приобрела через приложение «Teлеграм» посредством сети «Интернет» у неизвестного лица в интернет-магазине, и забрала данный сверток с наркотическим веществом «соль» на территории садоводческого товарищества «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области 08.04.2024,и хранила при себе для личного употребления. Сверток в изоленте белого цвета у ФИО9 был изъят и упакован в бумажный конверт с пояснительной надписью, который был опечатан соответствующим образом. Также в ходе проведения личного досмотра у гражданки ФИО9 был изъят мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета, который был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом. При проведении личного досмотра ФИО9, мужчин в помещении, где производился досмотр не находилось. Сотрудницей полиции был составлен протокол личного досмотра, ознакомившись с содержанием которого, все участвующие лица поставили в нем свои подписи. Каких – либо замечаний и заявлений перед началом проведения досмотра, в ходе досмотра, а также по его окончанию от гражданки ФИО9 и участвующих лиц, не поступало. В ходе личного досмотра на ФИО9 никакого давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

Вина ФИО9 в совершении инкриминируемого деяния подтверждается также материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления врио оперативного дежурного Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО3 от 08 апреля 2024 года, согласно которого, 08 апреля 2024 года в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра у доставленной за совершение административного правонарушения, предусмотренного 20.20 КоАП РФ и подозреваемой в совершении административного правонарушения по ст. 6.8 КоАП РФ ФИО9,был обнаружен сверток обернутый изолентой белого цвета (л.д.10);

- рапортом командира 1 отделения ОВ ППСП Елецкого ЛО МВД России на транспорте ФИО1308 апреля 2024 года, согласно которого08 апреля 2024 года в 17 часов 45 минут на перроне с южной стороны вокзала Елец в городе Ельце Липецкой области им совместно с полицейским ФИО2 выявлена гражданка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая распивала алкогольную продукцию, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.20 КоАП РФ. При проверки личности указанной гражданки по базам ИСОП и ИБДф в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте, было установлено, что указанная гражданка неоднократно судима по ч.1 ст.228 УК РФ, в связи с чем она может быть причастна к незаконному обороту наркотиков и в ее действиях могут усматриваться признаки административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ (л.д.17);

- административным материалом по ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ в отношении ФИО1:протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ от 08 апреля 2024 года, постановление по делу об административном правонарушении (административный протокол №004942), определения о возбуждении дела об административном правонарушении по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ от 08 апреля 2024 года, постановление о прекращении дела об административном правонарушении по ст.6.8 ч.1 КоАП РФ от 10 апреля 2024 года (л.д. 11-17, 18, 26);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от 08 апреля 2024 года, из которого следует, что 08 апреля 2024 года в период с 18 часов 15 минут до 18 часов 45 минут в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте в ходе личного досмотра у ФИО9 вправом внутреннем кармане, находящейся при ней сумки бежевого цвета,был обнаружен сверток перемотанный изоляционной лентой белого цвета, который в ходе досмотра был изъят и упакованвбумажный конверт, опечатанный соответствующим образом. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО9 был изъят мобильный телефон «SAMSUNGGalaxyA34 5G» в корпусе фиолетового цвета, который был упакован в бумажный конверт и опечатан соответствующим образом(л.д.19-24);

протоколом осмотра места происшествия от 08 апреля 2024 года, в ходе проведения которого в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте были изъяты двабумажныхконверта:водном находился сверток в изоленте белого цвета, изъятый в помещении дежурной части в ходе личного досмотра у ФИО9 08 апреля 2024 года, во втором бумажном конверте находился сотовый телефон марки «SAMSUNGGalaxyA34 5G» в корпусе фиолетовогоцвета, изъятый 08 апреля2024 года в помещении дежурной части в ходе личного досмотра у ФИО9, о чем свидетельствуют пояснительные надписи на конвертах и подписи понятых (л.д.27-31);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО9 от08 апреля 2024 года, в ходе которого ФИО9 указала на участок местности расположенный на перроне с южной стороны железнодорожного вокзала Елец, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, д.1, в 0,5метрах от карликового светофора «Ч5», где она была задержана сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, кроме того указала место в 0,2 метрах от металлической изгороди дачного домика №36, расположенного на 10 квартале садоводческого товарищества (СТ) «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области, и пояснила что именно здесь 08 апреля 2024 года она забрала сверток с наркотическим средством «соль» (л.д.44-47);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО9 от 16 апреля 2024, в ходе, которой ФИО9 подтвердила свои показания, данные в ходе допроса в качестве подозреваемой, и указала на участок местности расположенный в 0,2 метрах от металлической изгороди дачного домика №36, расположенного на 10 квартале садоводческого товарищества (СТ) «Локомотив» в городе Ельце Липецкой области, и пояснила, что именно здесь следуя по географическим координатам полученным ранее в приложении «Телеграм» 08 апреля 2024 года она забрала сверток с наркотическим средством «соль». Кроме того, указала место, расположенное в 0,5 метрах от карликового светофора «Ч5» на перроне с южной стороны железнодорожного вокзала Елец, расположенного по адресу: Липецкая область, г. Елец, Привокзальная площадь, д.1, где08 апреля 2024 года была задержана сотрудниками Елецкого ЛО МВД России на транспорте за совершение административного правонарушение предусмотренное ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ(л.д.109-111);

- заключением эксперта № 903 от 23 апреля 2024года из которого следует,что вещество представленное на экспертизу, является смесью, содержащем в своем составе а-пирролидиновалерофенон(PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)– производное N-метилэфедрона, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и 

их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I, раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила 0,68 грамма (согласно справки об исследовании №586 от 09 апреля 2024 года первоначальная масса смеси составила 0,70 грамма);

- протоколом осмотра предметов от 03 мая 2024 года – бумажного конверта с находящимися внутри прозрачным полимерным пакетиком с веществом, пустым прозрачным полимерным пакетиком, фрагментом изоляционной ленты белого цвета, изъятых у ФИО9 в ходе личного досмотра 08 апреля 2024 года в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте (л.д.77-78);

- протоколом осмотра предметов от 08 апреля 2024 года с участием ФИО9, в ходе которого был осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ФИО9, изъятый 08 апреля 2024 года при осмотре места происшествия в дежурной части Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу: г. Елец, Привокзальная площадь, д. 1, который был обнаружен и изъят у ФИО9 08 апреля 2024 года в ходе проведения личного досмотра в помещении Елецкого ЛО МВД России на транспорте, марки «SAMSUNGGalaxyA34 5G» (Cамсунг А34), имей-код код 1: №*** и имей- код 2: №***, с сим-картой сотового оператора «Тинькофф»абонентский номер – №***. Участвующая в осмотре ФИО9 дала свое добровольное согласие на осмотр принадлежащего ей телефона марки «SAMSUNGGalaxyA34 5G» (Самсунг А34). Затем ФИО9 самостоятельно с помощью своего сотового телефона зашла в приложение «Галерея», где находились две фотографии с изображением места закладки и географическими координатами места закладки. Участвующая в осмотре ФИО9 пояснила, что на указанном фото изображены место и координаты по которым она нашла и забрала закладку, приобретенного ею 08.04.2024 через приложение «Телеграмм» у абонента под именем «@ JonssSweetss5_bot»наркотического средства. На первом фото нанесены следующие координаты: «Ширина 52.606327 Долгота: 38.580619 Точность: 5.10 м Описание: 0,75» На втором фото нанесены следующие координаты: «Ширина 52.606329 Долгота: 38.580578 Точность: 5.19 м Описание: 0,75». Также в приложении «OZONбанк» в истории, был обнаружен чек оплаты о переводе денежных средств в сумме 2997 рублей. ФИО9 пояснила, что это чек за оплату наркотического средства. Приложения «Телеграмм» в телефоне ФИО9 не обнаружено (л.д.36-40);

- справкой об исследовании №586 от 09 апреля 2024 года следует, что вещество, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)– производное N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма. N-метилэфедрон и его производные включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (Список I Перечня, раздел «Наркотические средства»). Масса смеси составила 0,70 грамма (л.д.60). 

- вещественными доказательствами: наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP,a-PVP,1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он) – производное N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма в прозрачном полимерном пакетике, пустой прозрачный полимерный пакетик,фрагмент изоляционной ленты белого цвета, находящиеся в бумажном конверте, опечатанном соответствующим образом, находящимися в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.; сотовым телефоном марки «SAMSUNG Galaxy A34 5G»(л.д.81, 43).

Анализируя перечисленные доказательства с точки зрения их допустимости, суд приходит к выводу о том, что нарушений закона при их получении не допущено, ни одно из этих доказательств не является недопустимым. 

Оценивая степень достоверности приведенных доказательств, суд приходит к выводу о том, что оснований не доверять исследованным документам, считать их недостоверными, не имеется, поскольку они составлены в установленном законом порядке уполномоченными лицами, заверены надлежащим образом. 

Суд признает достоверными вышеприведенные показания свидетелей и кладет их в основу обвинительного приговора, поскольку они подробны, последовательны, логичны, согласуются между собой, и с другими доказательствами по делу, соответствуют установленным в суде обстоятельствам дела. Какой-либо личной заинтересованности в исходе дела или иных причин оговаривать подсудимого суд со стороны свидетелей не усматривает.

У суда не вызывает сомнений также объективность и достоверность заключений экспертов, поскольку они даны в установленном законом порядке лицами, являющимися экспертами государственных экспертных учреждений, обладающими необходимыми специальными познаниями и опытом экспертной деятельности, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Вышеприведенные доказательства являются объективными, добыты без нарушений требований УПК РФ, не входят в противоречие с иными доказательствами по данному уголовному делу, поэтому суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, и в целом достаточными для разрешения уголовного дела. 

Оценивая исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО9 установленной, полностью доказанной. Действия подсудимой суд считает необходимым квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку она умышленно, не имея на то права, приобрела (путем поднятия с земли в листве возле камня, находящегося около забора дачного домика №36 садоводческого товарищества «Локомотив», оставленного неустановленным дознанием лицом, свертка из изоленты белого цвета, в котором находился полимерный пакетик с наркотическим средством) и хранила при себе, не собираясь сбывать, наркотическое средство в значительном размере, до изъятия сотрудниками полиции.

N-метилэфедрон и его производные, а также смеси, в состав которых входят N-метилэфедрон, и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства – смеси, массой 0,70 грамм, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), производное наркотического средства N-метилэфедрон, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), является значительным. 

При определении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия ее жизни. 

ФИО9 совершила преступление небольшой тяжести, при изучении ее личности установлено, что она не судима, привлекалась к уголовной и административной ответственности (л.д.124, 128), по месту регистрации по адресу: N... N..., N... данных о ФИО9 не имеется (л.д.143), по месту проживания по адресу: N..., кВ.4 за время проживания жалоб от соседей не поступало (л. д. 143), на учете у врача-психиатра в ГУЗ «Елецком психоневрологическом диспансере» не состоит (л.д. 133), на учете у врача нарколога в ГУЗ ЛОНД Елецкий филиал с 09.2018 состоит с диагнозом: «Пагубное употребление наркотических веществ (стимуляторов)», на диспансерном учете не состоит(л.д. 137), имеет двух малолетних детей 2013 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых лишена родительских прав (л.д. 139).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 587/1-486 от 16 апреля 2024 года, из которого следует, что ФИО9 страдала .............

Оснований ставить под сомнение вышеуказанное заключение экспертов у суда не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья и наличие хронических заболеваний, активное способствование расследованию преступления. Признавая себя полностью виновной, подробно и чистосердечно поясняя о конкретных обстоятельствах содеянного, ФИО9 активно способствовала расследованию преступления и установлению истины по делу.

Суд не учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО9, наличие двух малолетних детей 2013 и 2018 годов рождения, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО9 с детьми не проживает, их воспитанием и содержанием не занимается, лишена родительских прав по решению Елецкого городского суда от 10.12.2020 в отношении сына ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении дочери ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного преступления, совокупности данных о личности подсудимой, категории преступления, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как преступление, совершенное подсудимой относится к категории небольшой тяжести, ст. 64 УК РФ, так как отсутствуют исключительные обстоятельства, а также иные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления. 

При обсуждении вопроса о возможности назначения ФИО9 наказания, предусмотренного санкцией части 1 статьи 228 УК РФ в виде штрафа (в размере до сорока тысяч рублей), суд учитывает данные о личности подсудимой, сведения о ее имущественном положении (не трудоустроена, денежных средств на счетах и накоплений не имеет). С учетом всех приведенных обстоятельств, учитывая влияние наказания на исправление подсудимой, суд, следуя целям и принципам наказания, приходит к убеждению о том, что назначение наказания в виде штрафа в отношении ФИО9 нецелесообразно.

С учетом личности виновной, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, отношения подсудимой к содеянному, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, суд считает справедливым назначить подсудимой наказание в виде ограничения свободы, которое соразмерно содеянному и обеспечит достижение целей наказания. Подсудимая не относится к кругу лиц, которым не может быть назначен данный вид наказания.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО9 не самого строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, то оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется. 

Согласно заключению экспертов ФИО9 страдает в настоящее время, а также страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемого ей деяния, синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ (F 19.2) (наркоманией), суд в соответствии со ст. 72.1 УК РФ считает необходимым возложить на нее обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию, для которых нет медицинских противопоказаний. 

Постановлением Елецкого городского суда от 31.07.2024 подсудимая ФИО9 объявлена в розыск, в отношении нее избрана мера пресечения в виде заключение под стражу. 10.10.2024 ФИО9 была задержана и помещена в СИЗО-1 УФСИН России по Липецкой области. На основании ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей в период с 10.10.2024 до 05.11.2024 подлежит зачету в срок ограничения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу необходимо отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда немедленно. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить ФИО9 следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23.00 часов до 06.00 часов;

- не выезжать за пределы территории г. Ельца Липецкой области; 

- не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на ФИО9 обязанность 1 раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора отменить, освободив ее из-под стражи в зале суда немедленно. 

Зачесть в срок отбывания наказания период содержания под стражей с 10.10.2024 по 05.11.2024 исходя из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Возложить на ФИО9 в соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязанность пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением возложенной на ФИО9 обязанности пройти лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту отбывания наказания осужденной.

Вещественное доказательство: наркотическое средство в виде смеси, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP, ?-PVP, 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), что является производным N-метилэфедрона, массой 0,70 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Елецкого ЛО МВД России на транспорте - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по постановлению ст. дознавателя Елецкого ЛО ОМВД России на транспорте ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A34 5G» оставить законному владельцу- ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Елецкий городской суд Липецкой области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Т.В. Клокова